
UNIVERZITET ADRIATIK - FAKULTETA ZA SAOBRAĆAJ, KOMUNIKACIJE I LOGISTIKU BUDVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
P R A V I L N I K 

O ORGANIZACIJI IZBORA ZA ČLANOVE STUDENTSKOG PARLAMENTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BUDVA, OKTOBAR 2024. GODINE 
 
 



Na osnovu člana 14 stav 2 tačka 8 Statuta Studentskog parlamenta Univerziteta Adiatik - 
Fakulteta za saobraćaj, komunikacije i logistiku Budva, Studentski parlament na sjednici 
održanoj 18.10.2024. godine, donosi 
 

P R A V I L N I K 
O ORGANIZACIJI IZBORA ZA ČLANOVE STUDENTSKOG PARLAMENTA 

UNIVERZITET ADRIATIK - FAKULTETA ZA SAOBRAĆAJ KOMUNIKACIJE I 
LOGISTIKU BUDVA 

 
OSNOVNE ODREDBE 

Član 1. 
 
Ovim pravilnikom uređuje se izbor i prestanak mandata: 

- Izbor i prestanak mandata članova Studentskog parlamenta (u daljem tekstu: 
Parlament), 

- organizacija i rad izborne komisije Fakulteta (u daljem tekstu: Izborna komisija), 
- zaštita biračkog prava. 

 
                                                                       Član 2. 
 
Članove Parlamenta biraju studenti Fakulteta na osnovu slobodnog, opšteg, jednakog i 
neposrednog biračkog prava, tajnim glasanjem. 
 
Niko ne može po bilo kom osnovu pozvati studenta na odgovornost zbog glasanja, niti od njega 
traži da kaže za koga je glasao ili zašto nije glasao. 
                                                                       

Član 3. 
 
U Parlamentu bira se  7 članova i to: 

- Dva prestavnika sa II godina osnovnih akademskih studija, 
- Dva predstavnika III godina osnovnih akademskih studija, 
- Dva predstavnika sa postdiplomskih master studije, 
- Jedan predstavnik sa postdiplomskih doktorskih studija. 

 
Član 3a. 

 
Član Parlamenta može obavljati tehnički mandat do 6 mjeseci nakon gubitka statusa studenta, 
pod uslovom da podnese pisani zahtjev i izjavu o upisu na viši nivo studija. 
 

Član 4. 
Izbore raspisuje Predsjednik Parlamenta, najkasnije do 20. aprila tekuće godine. Ako to ne učini, 
izbore raspisuje student prodekan najkasnije do 1. maja. 

 



Član 5. 
 
Izbori se održavaju najranije 15, a najkasnije 30 radnih dana od dana raspisivanja. 
 
                                                                     

Član 6. 
Sva tijela  Parlamenta moraju biti konstituisana u roku od 15 dana od dana održavanja izbora. 
 

Član 6.a 
 

Ako Parlament ne održi nijednu sjednicu u periodu od četiri mjeseca, automatski se raspušta i 
raspisuju se novi izbori. 

Član 7. 
 

Organ za sprovođenje izbora je Izborna komisija Fakulteta, koju imenuje parlament iz reda 
studenata, 

Član 8 
 

Izborna komisija: 

− Provjerava biračke spiskove i utvrđuje pravo glasa, 

− Sprovodi izbore i obezbjeđuje njihovu regularnost, 

− Utvrđuje rezultate izbora i sačinjava zapisnik o radu, 

− Rješava prigovore u roku od 48 sati od njihovog podnošenja. 
 

Član 9. 
Glasanje je tajno, a student glasa lično na biračkom mjestu uz validan lični dokument. 
 

Član 10. 
 
Pravo kandidature imaju svi studenti Fakulteta koji: 
- Ispune uslov od tri odsto potpisa podrške ukupnog broja studenata Fakulteta, 
- Nisu članovi političkih partija niti su politički aktivni u prethodne dvije godine. 

 
Član 11. 

 
Izbor se sprovodi u jednom ili više izbornih ciklusa, a mandat članova traje dvije godine sa 
mogućnošću reizbora. 
 

RASPISIVANJE IZBORA 
 

Član 12. 
 

Izbore za članove Parlamenta raspisuje Predsjednik Parlamenta. Odlukom o raspisivanju izbora 
utvrđuju se rokovi za sprovođenje izbornih radnji propisanih ovih pravilnikom. 



 
Izbori su tajni i neposredni. 
 
Izbori se održavaju od 9.00 do 18.00 časova. 
 
Odluka o raspisivanju izbora objavljuje se na oglasnoj tabli i zvaničnom sajtu Fakulteta. 

 
Član 13. 

 
Od dana raspisivanja izbora do održavanja izbora za članove Parlamenta ne može proteći manje 
od 15 dana, ni više od 30 dana. 
 
Sva tijela Parlamenta moraju da budu konstituisana u roku od 15 dana od početka nove 
studijske godine. 
 
Danom konstituisanja novog saziva Parlamenta, prestaje mandat članovima Parlamenta 
predhodnog saziva. 
 

Član 14. 
 
U slučaju raspuštanja Parlamenta ili donošenja Odluke o skraćenju mandata Parlamenta, 
predsjednik raspisuje izbore narednog dana od dana njenog raspuštanja, odnosno narednog 
dana stupanja na snagu odluke o skračenju mandata. 
 
Odredba stava 1. ovog člana primjenjuje se u slučaju prestanka mandata Parlamenta, 
raspuštanja Parlamenta ili prestanka mandata članu Parlamenta na osnovu odluke Parlamenta. 
 

ORGANI ZA SPROVOĐENJE IZBORA 
 

Član 15. 
 

Organi za sprovođenje izbora rade na osnovu Pravilnika. 
 
Za svoj rad organi za sprovođenje izbora odgovaraju organu koji ih je imenovao. 
 

Član 16. 
 
 
Organ za sprovođenje izbora radi u stalnom sastavu (imenovani članovi), odnosno u proširenom 
sastavu ( opunomoćeni članovi). 
 
Pravo da odredi opunomoćenog člana za rad u organu za sprovođenje izbora ima svaki 
podnosilac potvrđene i proglašene izborne liste. 
 



Dva ili više podnosilaca izborne liste mogu odrediti zajedničkog opunomošenog člana za rad u 
organu za sprovođenje izbora. 

Član 17. 
 
Izborna komisija imenuje novoizabrani saziv Parlamenta nakon svog konstituisanja. 
 

Član 18. 
 

Predsjednik, imenovani i opunomoćeni članovi organa za sprovođenje izbora i njihovi zamjenici 
moraju biti studenti Fakulteta. 

Član 19. 
 

Organ za sprovođenje izbora odlučuje većinom glasova svojih članova. 
 

Član 20. 
 

Rad organa za sprovođenje izbora je javan. 
 
Članovi organa za sprovođenje  i druga lica koja prate rad organa za sprovođenje izbora dužni su 
da postupaju na osnovu Pravilnika.  
 
Kad lica koja prate rad organa za sprovođenje izbora prekrše pravila o održavanju reda na 
biračkom mjestu ili na drugi način ometaju rad organa za sprovođenje izbora može ih udaljiti, a 
podatke o tome unijeti u zapisnik. 

 
Izborna komisija 

 
Član 21. 

 
O regularnosti izbora stara se izborna komisija.  
 
Članove izborne komisije imenuje Parlament iz redova studenata (ako isti se nije kandidovao). 
 
Izborna komisija ima 3 člana i odlučije većinom glasova. 
Kandidati za člana Parlamenta imaju pravo da imenuju posmatrače rada  
Izborne komisije. 
 

Član 22. 
 
Izborna komisija obavlja sledeću dužnost: 

- stara se o zakonitom sprovođenju izbora, 
- provjerava spiskove, utvrđuje imena studenata koji imaju pravo glasa i karakkteru 

podrške kandidatima i javno oglašava broj potpisa potreban za kandidovanje, 
- priprema i distributira izborni materijal, 



- informiše javnost o toku izbora putem svog viber kanala i sajta, 
- sprovodi glasanje, obezbjeđuje regularnost izbora na Fakultetu, 
- kandidatima se na njihov zahtjev dostavlja spisak studenata koji imaju pravo glasa, 
- sledećeg dana po isteku roka za podnošenje kandidatura na oglasnoj tabli Fakulteta 

ističe listu kandidata po azbučnom redu i žrijebom određeno vrijeme u kojem će se 
kandidati predstaviti, 

- utvrđuje broj važećih, navažećih i neupotrebljenih listića, 
- utvrđuje broj glasova po kandidatima, 
- sačinjava zapisnik o radu Fik koji, po stavljaju potpisa od predsjednika i članova Fik-a, 
- javno oglašava rezultate izbora. 

 
Izborna komisija je dužan da obezbijedi nesmetano obavljanje izbora na samom biračkom 
mjestu i spriječi svaki vid izborne kampanje u njegovoj blizini. 

 
Član 23 

Zapisnik o radu Izborna komisija: 
- Naziv fakulteta, 
- Potpis članova FIK, 
- Imena svih kandidata i broj glasovakoji su dobili, 
- Broj upotrebljenih važećih, navažećih i neupotrebljenih listića. 

 
PREDLAGANJE I UTVRĐIVANJE KANDIDATURE 

 
Član 24. 

 
Obrazac za kandidaturu se može podići kod Izborne komisije od početka do isteka roka za 
prijavu kandidata koji određuje Izborna komisija. 
 
Rok za predaju kandidatura je sedam (7) dana od dana početka roka za prijavu kandidata. 
 
Kandidatura se predaje Izbornoj komisiji: 

- Kandidati moraju podnijeti sledeću dokumentaciju: 
- Kopiju indeksa, 
- Uvjerenje o studiranju koje izdaje fakultet, 
- Uredno popunjen obrazac za kandidaturu, 
- Izborna komisija izdaje potvrdu o prijemu kandidature 
- Svaki kandidat mora prikupiti broj potpisa koji odgovara 3% od ukupnog broja studenata 

koji studiraju na Fakultetu, 
- Jedan student može podržati samo jednog kandidata za istu funkciju, njegov potpis se 

ne priznaje ni na jednom obrascu za kandidaturu. 
 

Član 25. 
Sadržaj obrasca za kandidaturu: 

- Ime prezime, 



- Prosječna ocjena u toku studija  i kratka biografija kandidata, 
- Imena prezimena, brojevi indexa i potpisi podrške, 
- Ime i prezime ovlašćenog posmatrača rada Izborne komisije, 
- Potpis kandidata, 
- Ovjerena izjava da kandidat nije član političke partije, kao i da u periodu od dvije godine 

koje prethode podnošenju kandidature nije bio član političke partije. 
 

PREDSTAVLJANJE PODNOSILACA IZBORNIH LISTA I KANDIDATA SA IZBORNIH LISTA 
 

Član 26. 
Svim kandidatima od dana raspisivanja izbora do završetka izborne propagande, obezbijediti u 
jednakom terminu predstavljanje  kandidata, kao i iznošenje i obrazlaganje izbornog programa. 

 
Član 27. 

 
Podnosioci kandidature imaju pravo da, za vrijeme izborne propagande, pripremaju izborne 
plakate, oglase, fotografije, letke i sl. i da ih javno bez posebnog odobrenja, izlažu i postavljaju 
na javnim mjestima Fakulteta. 

Član 28. 
Na dan izbora, prije otvaranja biračkih mjesta, zabranjeno je objavljivanje predhodnih rezultata 
ili procjena rezultata izbora. 
 

SPROVOĐENJE IZBORA 
 

Član 29. 
Glasanje za izbor članova Parlamenta obavlja se na Fakulteta. 
 
Mjesto na kome se glasa mora da ima dovoljno prostora da svi članovi biračkog odbora mogu 
nesmetano i u svakom trenutku imati uvid i pristup biračkoj kutiji i biračkom mjestu. 
 
Izbori se sprovode u najviše 3 (tri) izborna ciklusa. 

Član 30. 
 
Izborni materijal koji priprema Izborna komisija se sastoji od potrebnog broja: 

- obrazac za kandidaturu, 
- potvrda o prijemu kandidature, 
- rješenje o verifikaciji kandidature, 
- glasačkih listića 
- glasačkih kutija 
- zapisnika o radu FIK-s 
- biračkog spiska. 

Član 31. 
Birački spisak tj. spisak studenata na Fakultetu sačinjava sekretar ili rukovodioc Studentske 
službe Fakulteta. 



Glasanje 
 

Član 32. 
 
Student glasa na izbornoj jedinici Fakulteta. 
 
Svaki student glasa lično. 
 
Student u toku izbora može glasati samo jednom. 
 
Glasa se na ovjerenom glasačkom listiću. 
 
Na mjestu sgdje se glasa i na 50 metara od tog mjesta zabranjeno je isticanje propagadnog 
materijala kandidata, kojima se može uticati na opredjeljenje studenata. 
 

Član 33. 
 
Da bi pristupio glasanju student mora dostaviti na uvid index sa fotografijom ili neki drugi lični 
dokument (pasoš, lična karta i vozačka dozvola). 
 
Student svojeručnim potpisom potvrđuje preuzimanje glasačkog listića. 
 
Glasanje se obavlja zaokruživanjem imena kandidata. Svaki drugi način glasanja (podvlačenje 
kandidata ili broja, stavljanjem znaka X preko broja i sl.) smatra se nevažećim. 
 
Glasač može glasati najviše za onaj broj kandidata koji se bira. 
 
Glasački listić se ubacuje u glasačku kutiju. 

Član 34. 
 

Nevažećim listićem smatraju se svi listići koji ne propisuju uslove propisane članom 33. ovog 
Pravilnika. 

 
Član 35. 

 
Glasanje je tajno. 
 
Student popunjava glasački listić isključivo u prostoru koji je za to namjenjen. 

 
Član 36. 

 
Mjesto na kome se glasa u izbornoj jedinici otvara se u 9.00 sati, a zatvara se u 18.00 sati. U 
toku ovog vremena izborno mjesto mora neprekidno otvoreno. 
 



Studenti koji su se zatekli na mjestu u kome se glasa u trenutku zatvaranja biračkog mjesta, 
omogućiće se da glasaju, s tim što član Izborne komisije predhodno utvrđuje broj i indetitet tih 
studenata. 
 

Član 37. 
Ako se na biračkom mjestu naruši red, Izborna komisija može prekinuti glasanje dok se red ne 
uspostavi. Razlozi i trajanje prekida glasanja unose se u zapisnik o radu Izborne komisije. 
 
Ako je glasanje prekinuto duze od jednog sata, produžava se  onoliko vremena koliko je prekid 
trajao. 

Član 38. 
 
Dok je biračko mjesto otvoreno i traje glasanje na biračkom mjestu moraju biti prisutni svi 
članovi Izborne komisije i njihovi zamjenici. 
 

UTVRĐIVANJE I OBAVLJANJE REZULTATA IZBORA 
 

Utvrđivanje rezultata izbora 
Član 39. 

 
Po završenom glasanju Izborna komisija pristupa utvrđivanju rezultata glasanja. 
 
Izborna komisija  utvrđuje broj neupotrebljenih glasačkih listića i stavlja ih u poseban omot koji 
pečati. 
 
Na osnovu biračkog spiska, Izborna komisija utvrđuje broj studenata koji su glasali i potom 
otvara biračku kutiju. 
 
Kada se glasačka kutija otvori, važeći glasački listići odvajaju se od nevažećih. 
 
Podatke iz stava 1, 2, 3 i 4 ovog člana Izborna komisija unosi u zapisnik prije otvaranja glasačke 
kutije. 
 
Izborna komisija utvrđuje broj nevažećih glasačkih listića, zatim broj važećih, kao i broj glasova 
za svakog kandidata, što unosi u zapisnik. 
 
Ukoliko se utvrdi da je broj glasačkih listića u glasačkoj kutiji veći od broja studenata koji su 
glasali izborna komisija se raspušta i imenuje nova, a glasanje se ponavlja. Rezultati glasanja 
utvrđuju se poslije ponovljenog glasanja.                                           
 

Član 40 
.Kad Izborna komisija utvrđuje rezultate glasanja, u zapisnik o radu izborne komisije unosi se: 

broj primljenih glasačkih listića, broj neupotrebljenih biračkih listića, broj upotrijebljenih 
biračkih listića, broj nevažećih glasačkih listića, broj važećih listića, broj glasova datih za svaku 



izbornu listu, broj studenta prema  izvodu iz biračkog spiska, broj studenata koji su glasali po 
spisku. 

 
U zapisnik o radu izborne komisije unose se i primjedbe i mišljenje članova izborne komisije, kao 
i sve druge činjenice od značaja za glasanje. 
 
Zapisnik o radu izborne komisije potpisuju svi članovi, i opunomoćeni predstavnici kandidata. 
 
Svaki član izborne komisije, kao i opunomoćeni predstavnici kandidata dobija kopiju zapisnika o 
radu izborne komisije. 
 

Član 41. 
 
Neupotrebljene, nevažeće i važeće glasačke listiće izborna komisija Fakulteta stavlja u posebne 
koverte na kojima stoji oznaka sadržaja i koje se pečatiraju, a potom, cijeli izborni materijala 
(zapisnik o radu, birački spisak, glasačke listiće, kao i ostali izborni materijali) stavlja u jedan 
koverat koji se pečatira. 
 
Rezultate izbora izborna komisija objavljuje najkasnije 24 sata od zatvaranja biračkog mjesta, na 
oglasnoj tabli Fakulteta. 
 

Član 42. 
 
Prigovor na regularnost izbornog postupka i rezultata izbora može podnijeti svaki student 
Fakulteta izbornoj komisiji u roku od 24 časa od objavljivanja rezultata izbora. 
 
Izborna komisija je dužna da u roku od 48 sati od isteka roka za podnošenje prigovora  odluči po 
podnijetim prigovorima. 
 

Raspodjela mandata 
 

Član 43. 
Mandat u Parlamentu dobija onaj broj prvoplasiranih kandidata po broju glasova na izborima, 
koliko se u izbornoj jedinici bira kandidata. 
 
Ukoliko dva ili više kandidata dobiju isti broj glasova izabran je onaj kandidat koji ima veću 
prosječnu ocjenu u toku studija. 
 

Objavljivanje rezultata izbora 
 

Član 44. 
O konačnim rezultatima izbora za članove Parlamenta, Izborna komisija javno objavljuje 
podatke o: 

- broj studenata upisanih u birački spisak, 



- broj studenta koji su glasali u izbornoj jedinici, 
- broj studenata koji nisu glasali, 
- broj primljenih glasačkih listića, 
- broju upotrijebljenih glasačkih listića, 
- broj nevažećih glasačkih listića, 
- broj važećih listića, 
- broj glasova koji su dobili pojedini kandidati. 

Konačni rezultati izbora za članove Parlamenta objavljuju se na oglasnoj tabli  Fakulteta, 
najkasnije 24 sata nakonzatvaranja biračkog mjesta. 

 

Član 45. 
 

Studenti imaju pravo na prigovor u roku od 24 sata od objavljivanja rezultata izbora.  
 

Izborna komisija dužna je da odluči po prigovoru u roku od 48 sati. 
  
PRESTANAK MANDATA, PONOVNI IZBORI, POPUNA UPRAŽNJENIH MJESTA U STUDENTSKOM 

PARLAMENTU I PRIJEVREMENI IZBORI 
 

Prestanak mandata 
Član 46. 

 

Članu parlamenta prestaje mandat prije isteka vremena na koji je izabran: 
1. podnošenjem ostavke, 
2. ako je pravosnažnom odlukom osuđen na kaznu zatvora bezuslovno u trajanju od najmanje 

6 mjeseci ili je osuđivan na kaznu zatvora  za krivićno djelo koje ga ćini nedostojnim vršenja 
ove funkcije, 

3. ako nastupi jedan o slučajeva nespojivosti funkcije utvrđene članom 45. ovog Pravilnika, 
Statutom i Pravilnikom od radu Izvršnog odbora studentskog parlamenta, 

4. gubitkom statusa studenta, 
5. usled smrti.  
 
Članu Izvršnog odbora Parlamenta predstaje mandat danom nastupanja slučaja iz stava 1 ovog 
člana. Predstanak mandata konstatuje Izvršni odbor Parlament, na prvoj narednoj sjednici 
poslije prijema obavještenja o razlozima za prestanak mandata člana Izvršnog odbora 
parlamenta.                                                      

Član 47. 
 
Izuzetno od tačke 5. stava 1 člana 46. ovog Pravilnika, smatra se da se član Izvršnog odbora 
parlamenta nalazi i svoju funkciju obavlja u tehničkom mandatu, do okončanja prvog sledećeg 
konkursnog postupka za upis na naredni nivo studija, na istoj organizacionoj jedinici, najduže 6 
(šest mjeseci) od dana gubitka statusa studenta. 
 



Član Izvršnog odbora parlamenta u tehničkom mandatu koji je definisan predhodnim stavom, 
ima prava i obaveze koje proizlaze iz statusa člana Izvršnog odbora parlamenta u istom obimu 
kao u redovnom mandatu. 
 

U cilju korišćenja prava na obavljanje funkcije člana Izvršnog odbora parlamenta u tehničkom 
mandatu, član Izvršnog odbora parlamenta mora podnijeti pisani zahtjev predsjedniku 
Parlamenta.  
 

Uz zahtjev iz predhodnog stava, član Izvršnog odbora Parlamenta mora dostaviti i pisanu i 
ovjerenu izjavu u roku od 15 dana od dana gubitka statusa studenta. 
 

Odluku o odobravanju ili odbijanju zahtjeva za obavljanje funkcije člana u tehničkom mandatu 
donosi predsjednik Parlamenta. 
 

U slučaju da član Izvršnog odbora parlamenta u tehničkom mandatu ne upiše naredni nivo 
studija na istoj fakultetskoj jedinici, u skladu sa odredbama ovog člana, Izvršnog odbora 
parlamenta konstatuje predstanak mandata sa pravnom snagom od dana okončanja 
konkursnog postupka za upis u naredni nivo studija, odnosno od dana isteka roka koji je 
predviđen stavom 1 ovog člana. 
 

Popuna upražnjenih mjesta u Izvršnom odboru studentskog parlamenta 
 

Član 48. 
Ako članu Izvršnog odbora parlamenta prestane mandat iz razloga utvrđenih u članu 47. ovog 
Pravilnika, mandat dobija novi student koji koji će biti izabran na novim izborima. Mandat 
novog člana Izvršnog odbora Parlamenta traje do isteka mandata člana Izvršnog odbora 
Parlamenta kome je prestao mandat. 
 

Prijevremeni izbori 
Član 49. 

 
U slučaju raspuštanja Parlamenta ili donošenje odluke o skraćenju mandata Parlamenta, 
raspisuju se prijevremeni izbori u skladu sa članom 13. Pravilnika. 
 
Prijevremeni izbori se sprovode na način i po postupku koji su Pravilnikom utvrđeni za 
sprovođenje izbora. 

ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 50. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu danom donošenja od strane Studentskog parlamenta i objavljuje 
se na oglasnoj tabli Fakulteta. 
                                                                                                                       STUDENTSKI PARLAMENT 
                                                                                                                                PREDSJEDNIK 
Broj: 9-5/24 
Budva, 18.10.2024. godine 


